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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе одной из

основных педагогических задач высшей школы является повышение

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся с учетом их

индивидуальных особенностей. Эта задача приобретает приоритетное

значение в условиях расширения образовательной среды. Научно-

педагогическое сообщество уделяет большое внимание

индивидуализированному компетентностному подходу в обучении, делая

акцент на разработке и внедрении новых образовательных технологий и

подходов в методике преподавания иностранных языков.

Актуальность заданного направления подтверждается такими

нормативно-правовыми актами как Болонская декларация от 19 июня 1999 г.

[101], Указ Президента РФ «О Стратегии научно-технологического развития

РФ» [68], Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» [80], Проект

«Повышение конкурентоспособности ведущих университетов Российской

Федерации среди ведущих мировых научно-образовательных центров (5-

100)» [49]. Приведенные акты свидетельствуют о том, что настоящее

положение образования направлено на достижение международных

стандартов и должно быть усовершенствовано посредством инновационной и

научно-экспериментальной деятельности, ориентироваться на «разработку,

апробацию и внедрение новых образовательных технологий» [85] для

реализации прав обучающихся на выбор многих аспектов обучения (типа,

сроков, форм и др.), а также личного участия в построении собственной

траектории образования.

Установившаяся образовательная парадигма, базирующаяся на

компетентностном подходе, выделяет личность обучающегося как

центральный объект в образовательном процессе. Особенно актуальным этот

подход становится в иноязычном образовании, поскольку формирование
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иноязычной компетенции неотделимо от личности обучающегося. Так, одной

из ключевых характеристик, отличающих специалиста новой формации,

выступает его способность к коммуникации на иностранном языке.

В соответствии со ст. 22 ФЗ «О стратегическом планировании в РФ» №

172-ФЗ от 28.06.2014 г. [84], основные направления и меры реализации

государственной политики в области обучения иностранным языкам диктуют

направление деятельности, связанное с развитием методической и научно-

технологической базы. Цатурова И.А. утверждает, что в «современной

лингводидактике прочно утвердилась уровневая концепция владения языком,

согласно которой цель обучения иностранному языку определяется через

достижение определенного уровня иноязычной коммуникативной

компетенции, а весь процесс обучения может рассматриваться как процесс

прохождения промежуточных уровней» [92].

С разработкой новейших технологий и инструментов количественного

измерения когнитивных умений обучающихся, открываются широкие

возможности для развития методики обучения иностранному языку и

повышения уровня владения иностранным языком. Наряду с тем, что сам

язык является сверхсложной саморазвивающейся системой [23],

обучающийся, овладевающий иностранным языком, обладает сложными, до

сих пор не поддававшимися математическому измерению латентными

характеристиками. Сегодня их можно измерить посредством

психометрического анализа. Появляется необходимость поиска путей

измерения подготовленности обучающихся для выработки эффективной

методики обучения и получения максимально надежных результатов.

Именно поэтому инновационный подход и апробация новых методик в

обучении иностранному языку сопряжена с традиционным процессом

преподавания.

Таким образом, актуальность обозначенной в исследовании проблемы

обусловлена возросшей потребностью в специалистах новой формации,

свободно владеющих иностранным языком на уровне, соответствующем
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международным стандартам. В рамках исследования основной задачей

становится оптимизация процесса иноязычной подготовки [42] студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика и совершенствование

процесса индивидуализированного обучения с целью повышения уровня

обучающихся согласно полученным результатам.

Степень разработанности проблемы. В целях модернизации и

совершенствования образовательной системы ряд ученых рассматривает

вопрос разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий в теоретическом векторе. Однако, на современном этапе число

трудов, посвященных формированию индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий в рамках совершенствования иноязычной

коммуникативной компетенции характеризуется как низкое. Описание

применения психометрического анализа в измерении уровня владения

английским языком в отечественных работах практически отсутствует. Такой

подход является новейшим в отечественной науке, поскольку он сочетает в

себе алгоритмы психометрического измерения и основы профессионального

лингводидактического знания, что дает качественно новый синергетический

эффект [21] в обучении студентов направления подготовки 03.03.03

Радиофизика иностранному языку в системе высшего образования, делая

акцент на их индивидуальных характеристиках. В научных работах,

связанных с данной тематикой, предметом исследования выступают

следующие вопросы:

– теоретические основы реализации коммуникативного подхода в

иноязычном обучении (К.Э. Безукладников, С.К. Гураль, Б.А. Жигалев,

Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко, Е.Н. Соловова,

В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова, И.А. Цатурова);

– теоретические основы использования психометрических методов в

педагогике (Д.Ф. Аббакумов, В.С. Аванесов, L.F. Bachman, R.K. Hambleton,

J.M. Linacre, S. Klinkenberg, A.S. Palmer, G. Rasch, B.F. Skinner,

M. Straatemeier, H.S. Swaminathan, H.L.J. Van der Maas);
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– историографические вопросы лингводидактического тестирования

(С.Р. Балуян, С.В. Левинзон, Т.С. Серова, И.А. Цатурова);

– теоретические основы обучения иностранному языку

профессионального общения (С.К. Гураль, О.А. Обдалова, О.Г. Поляков, Е.Р.

Поршнева, А.П. Чудинов).

Кроме того, анализ литературы показал недостаточную изученность

ряда вопросов:

– организация учебного процесса с учетом индивидуальных

особенностей обучающихся при обучении иностранному языку;

– научно-технологическое обеспечение образовательного процесса при

обучении студентов.

Налицо противоречия между:

– потребностью общества в специалистах, в полной мере владеющих

иноязычной коммуникативной компетенцией, и отсутствием научно

обоснованной и экспериментально проверенной методики

индивидуализированного обучения таких специалистов;

– мировой тенденцией к индивидуальному оцениванию обучающихся и

отсутствием адекватного инструментария для формирования

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с учетом

характеристик обучающихся в образовательных организациях высшего

образования.

Вышеобозначенные противоречия позволили выявить проблему

исследования: какова методика обучения иностранному языку на основе

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий для студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика с использованием

психометрического анализа?

Объект исследования: индивидуализированный процесс

формирования иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в

вузе.
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Предмет исследования: разработка индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий как средства формирования иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся в вузе.

Цель исследования: теоретическое обоснование, создание и

апробация методики обучения иностранному языку студентов, обучающихся

по направлению подготовки 03.03.03 Радиофизика, в основу которой

положена модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий с использованием психометрического анализа тестов.

Задачи исследования:

 Теоретически обосновать актуальность разработки и необходимость

применения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в

контексте формирования иноязычной коммуникативной компетенции у

обучающихся в вузе.

 Описать область применения, цели, задачи, принципы, содержание

и структуру индивидуальных иноязычных образовательных траекторий

обучающихся по направлению подготовки 03.03.03 Радиофизика, исходя из

содержания федеральных государственных образовательных стандартов.

 Представить модель разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа

тестов.

 Создать методику обучения иностранному языку студентов, в

основу которой положена модель разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа

тестов.

 Провести анализ полученных результатов и выявить степень

эффективности предложенной методики.

В исследовании использованы общенаучные и лингвистические

методы исследования, придающие работе междисциплинарный характер:

– общенаучные: изучение и анализ научной литературы по теме

исследования;
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– эмпирические: наблюдение, методический эксперимент, контент-

анализ ответов обучающихся;

– статистические: психометрический анализ полученных данных,

количественно-качественная обработка результатов данных.

Методологическая основа исследования: положения

компетентностного (К.Э. Безукладников, Н.М. Белякова, С.К. Гураль, Л.А.

Митчелл, Л.Ю. Минакова, О.А. Обдалова, А.И. Санникова, Т.М. Серова),

личностно ориентированного (Н.В. Боброва, С.А. Вдовина, М.А. Викулина,

С.Ю. Николаева, С.В. Соловьева, А.В. Хуторской, И.А. Цатурова, Е.Н.


[…]


будет формироваться с учетом индивидуальных потребностей и

характеристик обучающихся.

6. Разработаны методические рекомендации для построения

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами,

локальными нормативно-правовыми актами образовательной организации и

мотивами и потребностями обучающихся.

157

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования установлена актуальность и

недостаточная разработанность проблемы единообразного алгоритма

разработки индивидуальной иноязычной образовательной траектории, что

требует дальнейшего рассмотрения с позиций педагогики. На современном

этапе вопросам индивидуализации иноязычного образования уделено

относительно малое внимание, вследствие чего они до сих пор являются

малоизученными. В этой связи, одним из наиболее актуальных вопросов

является построение и апробация соответствующей методики разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории с учетом

латентных характеристик обучающихся. Для достижения данной цели

предлагается использовать психометрический анализ тестов по английскому

языку. Это позволяет добиться качественных изменений в сфере подготовки

специалистов новой формации.

Полученные по итогам проведенного диссертационного исследования

результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. Теоретически обоснована актуальность разработки и

необходимость применения индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий в контексте формирования иноязычной коммуникативной

компетенции у студентов направления подготовки 03.03.03 Радиофизика.

2. Описаны область применения, цели, задачи, принципы,

содержание и структура индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий исходя из содержания федеральных государственных

образовательных стандартов.

3. Определены необходимые общекультурные и профессиональные

компетенции и требования, предъявляемые к формированию иноязычной

коммуникативной компетенции у студентов направления подготовки

03.03.03 Радиофизика в соответствии с федеральными государственными
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образовательными стандартами и с учетом практики мирового научно-

педагогического сообщества.

4. Исследованы возможности психометрического анализа как

основы для проектирования индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий.

5. Продемонстрированы объективные и субъективные формы и

методы индивидуализации и контроля иноязычного обучения, доказана

допустимость их реализации на базе образовательных учреждений высшего

образования, эффективность обучения с использованием индивидуальной

иноязычной образовательной траектории и соответствие такого обучения

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

6. Научно обоснована необходимость разработки индивидуальной

иноязычной образовательной траектории с использованием

психометрического анализа, определены её цели, задачи, результаты.

7. Разработана методика обучения иностранному языку студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика, в основе которой лежит

модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий с использованием психометрического анализа тестов.

8. Проведена апробация и верификация разработанной методики на

базе радиофизического факультета Национального исследовательского

Томского государственного университета, доказана ее эффективность.

9. Исходя из итогов работы, представляется возможным сделать

вывод о том, что результатом применения методики разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории стало

формирование иноязычной коммуникативной компетенции у обучающихся

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика (бакалавриат), выражающейся

в формировании компетенций, в объеме достаточном для осуществления

межкультурной и профессиональной коммуникации.

10. Проведение данного диссертационного исследования позволило

получить определенные результаты:
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 выработано понятие и описана структура индивидуальной

траектории иноязычного образования;

 определены педагогические условия, обеспечивающие

эффективную разработку индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий на основе психометрического анализа:

- дополнение современных методик обучения количественно-

качественным этапом формирования, реализации и оценивания

эффективности обучения студентов;

- включение принципа профессиональной направленности и свободы

выбора образовательной траектории с акцентом на личностные качества

обучающегося;

- смещение функции преподавателя с центрированной на полиролевую:

на разных этапах обучения преподаватель выступает в качестве

координатора, помощника, инструктора, наставника, консультанта и

оценивающего.

- представлена возможность смены формы учебной работы и способов

организации обучения.

10. В результате применения индивидуальной иноязычной

образовательной траектории были решены следующие задачи:

 выбрана психометрическая модель для определения

индивидуальных особенностей обучающихся (однопараметрическая модель

Г.Раша);

 предложены и внедрены в учебный процесс высшего учебного

заведения механизмы построения индивидуальной траектории иноязычного

образования на основе психометрических данных об индивидуальных

особенностях обучающихся;

 проведен анализ полученных результатов и выявлена степень

эффективности предложенной методики;

 разработаны и использованы в практической работе измеримые

показатели эффективности индивидуальной траектории иноязычного
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образования на основе психометрических данных об индивидуальных

особенностях обучающихся.

11. При выполнении экспериментального обучения была подтверждена

гипотеза о том, что процесс обучения студентов направления подготовки

03.03.03 Радиофизика иностранному языку в системе высшего образования

качественно улучшится, если иноязычная коммуникативная компетенция

будет формироваться с учетом индивидуальных потребностей и

характеристик обучающихся.

12. Предложенная методика может быть адаптирована к обучению

другим иностранным языкам и использована для создания программно-

методического обеспечения для обучения студентов других направлений

подготовки. Выводы диссертации могут быть использованы в курсе лекций

по методике обучения иностранным языкам, а также на курсах повышения

квалификации и переподготовки преподавателей иностранных языков.

13. Дальнейшими перспективами исследования могут выступать

вопросы реализации и оценки данной методики.

Реализация:

 технические консультации по цифровому обучению;

 создание институционального потенциала;

 обучение и развитие преподавателей;

 обеспечение материалами для обучения и поддержки.

Оценка:

 оценка рабочих программ;

 оценка бенчмаркинга;

 оценка цифровых возможностей;

 международная сертификация;

 мониторинг и измерение воздействия;

 исследование влияния.
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