ОТЗЫВ

об автореферате диссертационного исследования

Краснопеевой Татьяны Олеговны «Обучение иностранному языку студентов вуза на основе психометрического анализа и индивидуальных иноязычных образовательных траекторий», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Проблема исследования обладает высокой **актуальностью**, так как направлена на совершенствование индивидуализации процесса обучения иностранному языку путем сочетания психометрического анализа с разработкой и реализацией индивидуальных иноязычных образовательных траекторий студентов. Основой повышения уровня индивидуализации в реферируемой работе Татьяны Олеговны выступает разработка оптимальной методики обучения иностранному языку студентов направления 03.03.03 Радиофизика, отвечающей современным требованиям. Особым интересом преобладает авторский неординарный подход к содержанию модели построения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий и преломлении психометрического анализа в свете методического видения их реализации.

В этой связи автор не только ставит **задачу** теоретически обосновать актуальность разработки и необходимость применения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в контексте формирования коммуникативной компетенции у обучающихся в вузе, но и представить модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с использованием психометрического анализа тестов. Автор предлагает внедрить в учебный процесс образовательной организации механизмы построения индивидуальной траектории на основе психометрических данных об индивидуальных особенностях обучающихся и

показывает их роль в иноязычном образовании с учетом требований современных федеральных государственных образовательных стандартов, что составляет **новизну** исследования.

На основе осуществленного анализа соискателем предлагаются **выводы**, позволяющие обеспечить подготовку специалистов новой формации методикой и технологиями обучения, которые необходимы при формировании иноязычной коммуникативной компетенции студентов лингвистических специальностей.

Судя по автореферату, автору диссертации удалось дополнить понятие «индивидуальная образовательная траектория» на основе изученной литературы с использованием комплекса общенаучных и лингвистических методов исследования, придающих работе междисциплинарный характер, сформулировать принципы построения индивидуальных траекторий, создать модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с использованием психометрического анализа и, в дальнейшем, отследить эффективность реализации индивидуальных иноязычных траекторий в образовательном процессе, что в совокупности послужило основанием для последующего практического применения данных **положений** и разработки методических рекомендаций.

Следует отметить, что в работе дано современное видение исследуемой проблемы, автору удалось создать приращение научного знания в разработку ее решения. Содержание автореферата диссертации Краснопеевой Т.О. «Обучение иностранному языку студентов вуза на основе психометрического анализа и индивидуальных иноязычных образовательных траекторий» соответствует требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842. Её автор, Краснопеева Татьяна Олеговна, заслуживает искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика

обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

10 апреля 2019 г.

Доктор педагогических наук,
профессор, заведующий кафедрой
педагогика и психологии
профессионального образования
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский
федеральный университет»

Shapovalov Шаповалов Валерий Кириллович

Адрес: 355000 г. Ставрополь,
пл. Ленина, 3 А, корп. 5)каб. 201.
Телефон: +7(8652) 95-68-00 (41-03)
E-mail: shapovalov.v.k@gmail.com